
 
 

 

 
 
 

 
 

 
DECHETTERIE DE L’ARGENTIERE-LA-BESSEE 

 
BILAN DE FONCTIONNEMENT 

DECHETTERIE DU 01/01/2024 AU 31/12/2024 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

L’Argentière-la Bessée– Champcella – Freissinières – Pelvoux – Puy Saint Vincent - la Roche de Rame – Saint  Martin de Queyrières – Vallouise - Les Vigneaux 

 
Maison du canton – 404, avenue du Général de Gaulle – BP 2 – 05120 L’Argentière-la Bessée 

Tél. 04 92 23 11 17 – Fax 04 92 23 04 09 – Email info@cc-paysdesecrins.com – Internet www.cc-paysdesecrins.com 



I. IDENTIFICATION DES DECHETTERIES 
 
Adresse : DECHETTERIE CANTONALE 

Zone Industrielle Les Sablonnières 
05120 L'ARGENTIERE LA BESSEE 
Tél. : 04.92.23.12.63 

 
Personne responsable du suivi : Monsieur  FOURRAT (Tél. : 04.92.23.29.60) 
 
 
II. POPULATION CONCERNEE 
 
➢ Nombre d'habitants du canton : - population permanente : 6 592 

      - population touristique : 32 874 
 

➢ Nombre de visites : 29 240 (27 298 en 2023) 
- Pourcentage de visites relatives aux artisans commerçants : 4.42 % 
- Pourcentage de visites relatives aux particuliers : 95.58 % 

 
➢ Récapitulatif du nombre de visites par mois: 2436 (2 274 en 2023) 
 

- Nombre de visites par mois relatives aux artisans commerçants : 106 
- Nombre de visites par mois relatives aux particuliers : 2328 

 
➢ Préciser les conditions d'acceptation 
 

 Particulier : gratuit 
 

 Artisans commerçants : Libre ( paiement par redevance spéciale.) 
 
 

III. CIRCUIT DE VALORISATION ET D'ELIMINATION DES DECHETS 
 
 



 

 TRANSPORT VERS UN CENTRE DE TRAITEMENT OU STOCKAGE TYPE DE TRAITEMENT ET 
D'ELIMINATION DES DECHETS 

 Effectué par un prestataire Effectué par le récupérateur  

Type de déchets 
récupérés 

Quantité 
récupérée à la 

déchetterie 

Volume en 
bennes de 30 m3 

Nom et adresse Nom et adresse Coût par 
rotation 

HT 

Type Adresse du 
site 

Coût de traitement 
ou de valorisation 

d'élimination 

Pneumatiques 75 T 12  GRANULATEX 0 € VAL ENER PERRIGNIER  

Ferraille 51 T* 21  
RECUPERATION 
INDUSTRIELLE 

0 € VAL MAT 05310 roche 
de Rame 

 

Déchets verts  453 T* 64 REGIE   
COMPOSTAG

E LOCAL 
 

 

Gravats 869 T* 98 REGIE   
DECHARGE 

LOCALE 
 

Déchets du bois 291 T* 68 REGIE 
  DECHARGE 

LOCALE 
  

Déchets encombrants 580 T 110  
ALPES 
ASSAINISS 

265 €  CET(classe2) 
Beynon 

 

Huiles usagées 4.2 T 2216 L  
SRRHU 0 € 

 
VAL MAT   

Déchets ménagers 
spéciaux (DDS) 

16 T -  
SOLAMAT 0 € TRAITEMENT   

Batterie 20 U -  

RECUPERATION 
INDUSTRIELLE 

0 € VAL MAT SOLAMAT  

Plâtre 28 T 3       

Brique plâtre 125 T 12.5       

TOTAL  2492 T 
2 935 T en 2023 

12 440 m3 
  68 509 € TTC   

191 409 € TTC 

   
 
 

* Tonnage estimé 
VAL MAT : Valorisation matière 
VAL ENER : Valorisation énergétique 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

PARTENAIRES 
 
 

NOMS ADRESSES 

RECUPERATION INDUSTRIELLE : JP LELIEVRE 05310 LA ROCHE DE RAME 
Tél. : 04.92.20.91.70 

ALPES ASSAINISSEMENT 15 avenue des Alpes 
ZA de Châteauvieux 
05 000 GAP 
Tél. : 04.92.53.64.84 

SRRHU 159 Quai Aulagnier 
BP 46 
92630 ASNIERES CEDEX 
Tél. : 01.41.11.41.51 

SOLAMAT Montée des Pins 
BP 57 
13340 ROGNAC 
Tél. : 04.42.87.72.10 

GRANULATEX Zone artisanale 
74 550 Perrignier 
Tél :04.50.72.51.93 

ALLAMANNO 
 
 

24, avenue de Vallouise 
05120 L’ARGENTIERE-LA-BESSEE 
Tél :04.92.23.10.37 

 



 
 
 
IV. COUTS DE FONCTIONNEMENT 
 
- Coût de revient à la tonne : 158 €/T (143 €/T en 2023) 
 

Année de référence Coût annuel 
2024 

Rappel coût annuel 
2023 

1. MAIN D'OEUVRE 92 683 € 81 133 € 

Sous-total Main d'œuvre 92 683 € 81 133 € 

2. CONSOMMATION 
- Électricité 
- Téléphone 
Autres.................................
..... 

 
2 348 € 
1 213 € 

 
2 594 € 

1 121.25 € 

Sous-total Consommation 3 561 € 3 715.25 € 

3. AUTRES 
- Maintenance - Entretien  
- Contrôle véritas     
- CPIE                                  

 
11 132 € 
1 364 € 
10 000 € 

 
15 037 € 

696 € 
10 000 € 

Coût d'évacuation des 
matériaux 
- Transport 
- Traitement, élimination (dont 
bois) 
-  

 
 

50 929 € 
188 424 € 

0 € 

 
 

68 509 € 
191 409 € 

0 € 

Location (benne pneus) 0 € 1 200 € 

Assurances 203 € 1 784 € 

Communication 0 € 0 € 

Autres : petites fournitures 1500 3 106 

861Sous-total Autres 263 552 € 291 741 € 

4. AMORTISSEMENT, FRAIS 
FINANCIERS 
Amortissements 
Frais financiers 
Autres, à préciser 
.........................................
... 

 
 

33 792 € 
861 € 

 
 

37 225 € 
951.46 € 

Sous-total 34 653 38 176.46 

TOTAL DEPENSES 394 449 419 946 

1. RECETTES 
- Prestations 
-Reprise l'amortissement des 
subventions (C à G) 
- Aide à l'emploi 
- Aide Agence de l'eau 
- Recettes OCAD3E 
-Recettes eco DDS 
-Recette ferraille 
-Redevance spéciale  
-Recettes ecologic/ecomaison 
-Contributions 

 
0 € 
0 € 

 
0 € 
0 € 

7125 € 
1334 € 
7253 € 
52822 € 
3000 € 

322 915 € 
 

 
0 € 
0 € 

 
0 € 
0 € 

1 331 € 
923 € 

10 908 € 
47 464 € 
4 068 € 

355 252 € 
 

TOTAL  RECETTES 394 449 € 419 946 € 



 
 
 
V. CONCLUSIONS 
 
Pour l’année 2024, la fréquentation de la déchetterie a été de 29240 passages, soit une 
moyenne de 2436 passages par mois (2274 passages par mois pour l’année 2023). La 
fréquentation  de la déchetterie a augmenté en 2024 de 7 %. 
 
Les travaux de mise aux normes et sécurisation de la déchetterie ont été effectués 
durant l’année 2015 pour un montant de 69 000 € HT (financés à hauteur de 60 % par 
l’Etat et l’ADEME).  
 
Ces derniers ont consisté à : 

- créer des murets de déchargement et poser des barrières anti chutes en bout de 
bennes 

- poser des bardeaux métalliques pour protéger les murets béton 
- poser une clôture de 2 mètres de haut et surélever le portail 
- poser une barrière de régulation des entrées 
- acquérir une armoire aux normes pour les DDS 
- acquérir une benne étanche pour le stockage des bidons souillés 
- acquérir une benne pour le stockage des huiles végétales 
- créer un réceptacle des huiles de vidange 
- refaire l’ensemble de la signalétique du site 

 
A l’occasion de la mise aux normes, un nouveau règlement intérieur a été validé afin de 
définir les règles de fonctionnement de la déchetterie. 
 
Les déchets collectés sont traités ou valorisés conformément à la réglementation à 
l'exception des déchets verts qui subissent un compostage naturel dans la décharge 
locale. 
 
Elle a permis la récupération de 2492 tonnes dont  
-  130 T ont été valorisées (matière ou énergétique), ce sont les pneus, huiles usagées, 
les déchets métalliques (ferreux et non ferreux)  
-  596 T traitées en centre de traitement agréé (monstres, déchets ménagers spéciaux), 
-  291 T traitées localement (bois), 
-  1022 T de gravats stockés en centre à gravats, plâtre et briques plâtrières. 
 
 
Les dépenses ont diminué de 6 % en 2024. 
 
Le coût de revient de la tonne est évalué à   158 € (contre 143 € en 2023).  
Les postes de charges importantes sont le personnel (37 €), le transport (20 €), le 
traitement (75 €) et l'amortissement (13.56 €). 
 
 

Fait à L'Argentière La Bessée le 20 février 2025 
 
 
 
Le Président 
Cyrille DRUJON D’ASTROS 


